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7200 Acciones y Participaciones de Capital

722 Acciones y participaciones de capital en entidades paraestatales empresariales y

no financieras con fines de politica econdmica
7500 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Analogos
757 Inversiones en fideicomisos de entidades federativas
8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
8100 Participaciones
813 Participaciones de las entidades federativas a ios municipios
8300 Aportaciones
833 Aportaciones de las entidades federativas a los municipios
9000 DEUDA PUBLICA
9100 Amortizacion de la Deuda Publica
911 Amortizacion de la deuda interna con instituciones de crédito
912 Amortizacioén de la deuda interna por emision de titulos y valores
9200 Intereses de la Deuda Piblica
921 Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito
9900 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

991 ADEFAS
*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024

Presupuesto de Egresos 2024
Clasificacion Por Tipo de Gasto
(Cifras en Pesos)

Clasificacién por Tipo de Gasto
Total
Gasto Corriente
Gasto de Capital
Amortizacion de la deuda y disminuciones de pasivos
Pensiones y Jubilaciones

Participaciones
*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024

Presupuesto de Egresos 2024
Clasificaciéon Funcional del Gasto
(Cifras en Pesos)

Clasiflcacién Funclonal del Gasto
Total
GOBIERNO
Legislacién

Legislacién

Fiscalizacion

Justicia
Imparticién de Justicia
Procuracion de Justicia
Reclusién y Readaptacion Social
Derechos Humanos

Coordinacion de la Politica de Gobierno
Presidencia / Gubernatura
Politica Interior
Preservacion y Cuidado del Patrimonio Publico
Funcién Publica
Asuntos Juridicos
Organizacién de Procesos Electorales
Otros

Asuntos Financieros y Hacendarios
Asuntos Financieros

53,003,215.75

53,003,215.75
401,327,872.02
401,327,872.02
11,932,248,748.77
6,940,093,159.00
6,940,093,159.00
4,992,155,589.77
4,992,155,589.77
4,073,334,016.91
1,413,029,403.01
416,879,403.01
996,150,000.00
1,660,253,841.06
1,660,253,841.06
1,000,050,772.84
1,000,050,772.84

Importe
76,280,717,938.00
63,314,882,958.98

4,511,180,480.01
1,413,029,403.01

101,531,937.00
6,940,093,159.00

Importe
76,280,717,938.00
14,047,171,489.89

370,592,829.13

252,185,845.73
118,406,983.40
3,284,969,181.13
1,196,807,378.79
1,530,308,297.20
516,356,551.61
41,496,953.53
1,753,474,877.02
231,186,422.57
576,815,332.75
107,118,065.76
197,235,643.90
22,811,289.19
612,413,386.78
5,894,736.07
1,719,224,675.03
8,915,783.78
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Asuntos Hacendarios
Asuntos de Orden Publico y de Seguridad Interior
Policia
Proteccion Civil
Sistema Estatal de Seguridad Publica
Otros Servicios Generales

Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales

Servicios de Comunicacién y Medios
Acceso a la Informacién Publica Gubernamental
Otros
DESARROLLO SOCIAL
Proteccién Ambiental
Ordenacion de Desechos
Administracion del Agua
Reduccion de la Contaminacién

Proteccion de ia Diversidad Bioldgica y del Paisaje

Otros de Proteccion Ambiental
Vivienda y Servicios a la Comunidad
Urbanizacion
Abastecimiento de Agua
Vivienda
Desarrollo Regional
Salud
Prestacion de Servicios de Salud a la Comunidad
Proteccion Social en Salud

Recreacion, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales

Deporte y Recreacion

Cultura

Radio, Televisién y Editoriales
Educacion

Educacién Basica

Educacién Media Superior

Educacion Superior

Posgrado

Educacién para Adultos

Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes

Proteccién Social
Edad Avanzada
Familia e Hijos
Alimentacion y Nutricién
Otros Grupos Vulnerables
Otros de Seguridad Social y Asistencia Social
Otros Asuntos Sociales
Otros Asuntos Sociales
DESARROLLO ECONOMICO

Asuntos Econémicos, Comerciales y Laborales en General

Asuntos Econémicos y Comerciales en General
Asuntos Laborales Generales
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza
Agropecuaria
Silvicultura
Acuacultura, Pesca y Caza
Agroindustrial
Combustible y Energia
Energia No Eléctrica
Transporte
Transporte por Carretera
Transporte por Agua y Puertos

1,710,308,891.25
4,185,898,302.57
3,353,118,190.63
26,721,276.92
806,058,835.02
2,733,011,625.01
977,110,155.01
55,367,528.03
20,663,461.00
1,679,870,480.97
44,597,550,481.87
203,191,060.71
7,675,670.43
64,792,777.71
16,989,409.18
7,973,324.56
105,759,878.83
3,735,349,513.77
3,356,822,185.82
21,853,049.07
142,420,848.88
214,253,430.00
8,250,764,154.96
7,660,764,154.96
600,000,000.00
375,927,649.40
184,526,025.06
160,990,997.54
30,410,626.80
29,614,293,110.69
20,539,504,377.12
1,221,967,868.68
5,321,972,329.58
13,125,194.27
196,389,328.17
2,321,334,012.87
1,874,656,674.12
16,675,980.00
516,161,280.01
1,010,373,035.52
304,685,444 .59
26,760,934.00
543,368,318.22
543,368,318.22
1,630,413,200.56
280,018,647.71
142,033,871.30
137,984,776.41
359,674,282.59
324,946,397.77
3,619,697.64
26,683,731.48
4,424,455.70
48,076,424.61
48,076,424.61
88,405,260.41
36,984,223.81
21,537,691.69
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Otros Relacionados con Transporte (Transporte Publico)
Turismo
Turismo
Ciencia, Tecnologia e Innovacién
Servicios Cientificos y Tecnol6gicos
Otras Industrias y Otros Asuntos Econémicos
Otras Industrias
Otros Asuntos Econémicos
OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES
Transacciones de la Deuda Pablica / Costos Financiero de la Deuda
Deuda Publica Interna
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno
Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno
Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores
*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024

Presupuesto de Egresos 2024
Clasificacion Programatica del Gasto
(Cifras en Pesos)

Clasificacién Programética del Gasto
Total
GASTO PROGRAMABLE
Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios
Sujetos a Reglas de Operaci6n
Otros Subsidios
Desempeiio de las Funciones
Prestacion de Servicios Publicos
Promocién y Fomento
Regulacion y Supervision
Proyectos de Inversién
Planeacion, Seguimiento y Evaluaciéon de Politicas Publicas
Especificos
Administrativos y de Apoyo
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional
Apoyo a la Funcién Publica y al Mejoramiento de la Gestion
Compromisos
Desastres Naturales
Obligaciones
Pensiones y Jubilaciones
Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)
Gasto Federalizado

GASTO NO PROGRAMABLE
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores
*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024

28,883,344.91
124,724,828.65
124,724,828.65
11,287,546.55
11,287,546.55
718,226,210.04
16,760,686.00
701,465,524.04
16,005,582,765.68
3,073,283,244.07
3,073,283,244.07
11,932,248,748.77
6,940,093,159.00
4,992,165,589.77
1,000,050,772.84
1,000,050,772.84

Importe
76,280,717,938.00
65,267,290,762.09

1,772,034,274.56
1,201,085,740.90
570,948,533.66
54,953,566,644.57
40,182,260,562.53
43,745218.87
179,528,957.26
3,281,979,403.42
8,967,641,626.84
2,298,410,875.65
3,640,039,835.75
3,459,045,347.27
180,994,488.48
27,961,594.94
27,961,594.94
203,439,489.27
203,439,489.27
4,670,248,923.00
4,670,248,923.00

11,013,427,175.91
6,940,093,159.00
3,073,283,244.07
1,000,050,772.84



