7200 Accione	s y Participaciones de Capital	53,003,215.75
722 A	cciones y participaciones de capital en entidades paraestatales empresariales y	
no	financieras con fines de política económica	53,003,215.75
7500 Inversio	nes en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	401,327,872.02
75 7 Ir	oversiones en fideicomisos de entidades federativas	401,327,872.02
8000 PARTICIPACIO	NES Y APORTACIONES	11,932,248,748.77
8100 Participa	ciones	6,940,093,159.00
813 Pa	articipaciones de las entidades federativas a los municipios	6,940,093,159.00
8300 Aportaci	ones	4,992,155,589.77
833 A	portaciones de las entidades federativas a los municipios	4,992,155,589.77
9000 DEUDA PÚBLIC	A	4,073,334,016.91
9100 Amortización de la Deuda Pública		1,413,029,403.01
911 Ar	nortización de la deuda interna con instituciones de crédito	416,879,403.01
912 Ar	nortización de la deuda interna por emisión de títulos y valores	996,150,000.00
9200 Intereses	de la Deuda Pública	1,660,253,841.06
921 Int	ereses de la deuda interna con instituciones de crédito	1,660,253,841.06
9900 Adeudos	de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	1,000,050,772.84
991 A	DEFAS	1,000,050,772.84
*Datos estimados pa	ara el ejercicio fiscal 2024	.,,

Presupuesto de Egresos 2024 Clasificación Por Tipo de Gasto (Cifras en Pesos)

Clasificación por Tipo de Gasto	Importe
Total	76,280,717,938.00
Gasto Corriente	63,314,882,958.98
Gasto de Capital	4,511,180,480.01
Amortización de la deuda y disminuciones de pasivos	1,413,029,403,01
Pensiones y Jubilaciones	101,531,937.00
Participaciones *Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024	6,940,093,159.00

Presupuesto de Egresos 2024 Clasificación Funcional del Gasto (Cifras en Pesos)

Clasificación Funcional del Gasto	Importe
Total	76,280,717,938.00
DBIERNO	14,047,171,489.89
Legislación	370,592,829.13
Legislación	252,185,845.73
Fiscalización	118,406,983,40
Justicia	3,284,969,181.13
Impartición de Justicia	1,196,807,378.79
Procuración de Justicia	1,530,308,297.20
Reclusión y Readaptación Social	516,356,551.61
Derechos Humanos	41,496,953.53
Coordinación de la Política de Gobierno	1,753,474,877.02
Presidencia / Gubernatura	231,186,422.57
Política Interior	576,815,332.75
Preservación y Cuidado del Patrimonio Público	107,118,065.76
Función Pública	197,235,643.90
Asuntos Jurídicos	22,811,289.19
Organización de Procesos Electorales	612,413,386.78
Otros	5,894,736.07
Asuntos Financieros y Hacendarios	1,719,224,675.03
Asuntos Financieros	8,915,783.78

Asuntos do Ordon Rúblico y do Seguridad Interior	1,710,308,891.25
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior Policía	4,185,898,302.57
	3,353,118,190.63
Protección Civil	26,721,276.92
Sistema Estatal de Seguridad Publica	806,058,835.02
Otros Servicios Generales	2,733,011,625.01
Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales	977,110,155.01
Servicios de Comunicación y Medios	55,367,528.03
Acceso a la Información Pública Gubernamental	20,663,461.00
Otros DESARROLLO SOCIAL	1,679,870,480.97
DESARROLLO SOCIAL	44,597,550,481.87
Protección Ambiental	203,191,060.71
Ordenación de Desechos	7,675,670.43
Administración del Agua	64,792,777.71
Reducción de la Contaminación	16,989,409.18
Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje	7,973,324.56
Otros de Protección Ambiental	105,759,878.83
Vivienda y Servicios a la Comunidad	3,735,349,513.77
Urbanización	3,356,822,185.82
Abastecimiento de Agua	21,853,049,07
Vivienda	142,420,848.88
Desarrollo Regional	214,253,430.00
Salud	8,250,764,154.96
Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad	7,650,764,154.96
Protección Social en Salud	600,000,000.00
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	375,927,649.40
Deporte y Recreación	184,526,025.06
Cultura	160,990,997.54
Radio, Televisión y Editoriales	30,410,626.80
Educación	29,614,293,110.69
Educación Básica	20,539,504,377.12
Educación Media Superior	1,221,967,868.68
Educación Superior	5,321,972,329.58
Posgrado	13,125,194.27
Educación para Adultos	196,389,328.17
Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes	2,321,334,012.87
Protección Social	1,874,656,674.12
Edad Avanzada	16,675,980.00
Familia e Hijos	516,161,280.01
Alimentación y Nutrición	1,010,373,035.52
Otros Grupos Vulnerables	304,685,444.59
Otros de Seguridad Social y Asistencia Social	26,760,934.00
Otros Asuntos Sociales	543,368,318.22
Otros Asuntos Sociales	543,368,318.22
DESARROLLO ECONÓMICO	1,630,413,200.56
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	280,018,647.71
Asuntos Económicos y Comerciales en General	142,033,871.30
Asuntos Laborales Generales	137,984,776.41
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	359,674,282.59
Agropecuaria	324,946,397.77
Silvicultura	3,619,697.64
Acuacultura, Pesca y Caza	26,683,731.48
Agroindustrial	4,424,455.70
Combustible y Energía	48,076,424.61
Energía No Eléctrica	48,076,424.61
Transporte	88,405,260.41
Transporte por Carretera	36,984,223.81
Transporte por Agua y Puertos	21,537,691.69

Otros Relacionados con Transporte (Transporte Público)	29,883,344.91
Turismo	124,724,828.65
Turismo	124,724,828.65
Ciencia, Tecnología e Innovación	11,287,546.55
Servicios Científicos y Tecnológicos	11,287,546.55
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	718,226,210.04
Otras Industrias	16,760,686.00
Otros Asuntos Económicos	701,465,524.04
OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES	16,005,582,765.68
Transacciones de la Deuda Pública / Costos Financiero de la Deuda	3,073,283,244.07
Deuda Pública Interna	3,073,283,244.07
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	11,932,248,748.77
Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	6,940,093,159.00
Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	4,992,155,589.77
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	1,000,050,772.84
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores *Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024	1,000,050,772.84

Presupuesto de Egresos 2024 Clasificación Programática del Gasto (Cifras en Pesos)

Clasificación Programática del Gasto	Importe
Total	76,280,717,938.00
GASTO PROGRAMABLE	65,267,290,762.09
Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	1,772,034,274.56
Sujetos a Reglas de Operación	1,201,085,740.90
Otros Subsidios	570,948,533.66
Desempeño de las Funciones	54,953,566,644.57
Prestación de Servicios Públicos	40,182,260,562.53
Promoción y Fomento	43,745,218.87
Regulación y Supervisión	179,528,957.26
Proyectos de Inversión	3,281,979,403.42
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	8,967,641,626.84
Específicos	2,298,410,875.65
Administrativos y de Apoyo	3,640,039,835.75
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	3,459,045,347.27
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	180,994,488.48
Compromisos	27,961,594.94
Desastres Naturales	27,961,594.94
Obligaciones	203,439,489.27
Pensiones y Jubilaciones	203,439,489.27
Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)	4,670,248,923.00
Gasto Federalizado	4,670,248,923.00
GASTO NO PROGRAMABLE	11,013,427,175.91
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	6,940,093,159.00
Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca	3,073,283,244.07
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores *Datos estimados para el ejercicio fiscal 2024	1,000,050,772.84